
Federazione Italiana Sindacati Intercategoriali 
 

             Segreteria Generale 
 

 ADERENTI CONFEDIR 
 
                                                                                                                                                                                                  
   

 
111 

Sede Legale: San Cosmo Fuori Porta Nolana,33/35 Napoli 

Tel: 081 2137119 – Pec: fisisindacato@pec.it mail: info@fisisindacato.it  

www.fisisindacato.it  

 

P
ag
in
a1

 

Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato, premesso 

che: 

 - con istanza in atti al prot. 114186 del 18.09.2023 il dipendente matricola n. 241382, infermiere (Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari) con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, 

chiedeva di essere sottoposto a visita medica collegiale per il riconoscimento dell’assoluta e permanente 

inidoneità fisica a svolgere qualsiasi proficuo lavoro; 

 - questo Servizio trasmetteva telematicamente, in data 4.10.2023, l’istanza di cui sopra alla competente 

Commissione Medica di Verifica costituita c/o l’INPS. 

Visto il verbale di visita medica collegiale redatto dall’INPS (definito in data 16/01/2024), in atti al prot. del 

17/01/2024 n. 7257, che ha espresso all’unanimità, il seguente giudizio medico legale: “Non idoneo 

permanentemente in modo assoluto al servizio come dipendente di Amministrazione Pubblica ex art. 55 octies 

D.lgs. 165/2001 e a proficuo lavoro” 

 Preso atto che il Servizio Gestione Economica del Personale - Area Previdenziale, con comunicazione prot. 

n. 114270 del 18.09.2023, trattenuta agli atti d’ufficio, ha confermato che il dipendente ha raggiunto 

l’anzianità contributiva utile alla dispensa dal servizio per proficuo lavoro. 

 Sulla base di quanto sopra esposto, considerato che il dipendente è stato giudicato inidoneo in modo assoluto 

e permanente a proficuo lavoro ed è quindi possibile procedere alla sua dispensa dal servizio, Richiamati:  

- l’art. 13 commi 1 e 2 della L. n. 274 dell’8.08.1991; 

 - l’art. 15 comma 1 del DPR n. 461 del 29.10.2001 e s.m.i; 

 - l’art. 8 del DPR n. 171 del 27.7.2011;  

Ritenuto doversi procedere alla dispensa dal servizio per inabilità assoluta e permanente a proficuo lavoro del 

dipendente matricola 241382 con effetto dal 18/01/2024  

 

DISPONE 

1. di prendere atto del giudizio medico legale espresso dalla competente Commissione Medica di 

Verifica costituita c/o l’INPS (definito in data 16/1/2024) in atti al prot. n. 7257 del 17/01/2024, come 

esposto in premessa: “Non idoneo permanentemente in modo assoluto al servizio come dipendente 

di Amministrazione Pubblica ex art. 55 octies D.Lgs. 165/2001 e a proficuo lavoro” 

2. di prendere atto altresì che il dipendente ha raggiunto l’anzianità contributiva utile a dispensa dal 

servizio così come riportato nella comunicazione del Servizio Gestione Economica del Personale - 

Area Previdenziale; AUSLRE Atto 2024/R.GGP/0080 del 17/01/2024 Pagina 1 di 3 AUSLRE Protocollo 

n° 2024/0007884 del 17/01/2024 (Allegato) Pagina 1 di 3 

3. di dispensare dal servizio, a far tempo dal 18/01/2024 (ultimo giorno lavorativo il 17/01/2024), per 

inabilità assoluta e permanente a svolgere qualsiasi proficuo lavoro il dipendente matricola n. 

241382, infermiere (Area dei professionisti della salute e dei funzionari) con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato e a tempo pieno; 

 

 

 

 

mailto:fisisindacato@pec.it
mailto:info@fisisindacato.it
http://www.fisisindacato.it/


Federazione Italiana Sindacati Intercategoriali 
 

             Segreteria Generale 
 

 ADERENTI CONFEDIR 
 
                                                                                                                                                                                                  
   

 
112 

Sede Legale: San Cosmo Fuori Porta Nolana,33/35 Napoli 

Tel: 081 2137119 – Pec: fisisindacato@pec.it mail: info@fisisindacato.it  

www.fisisindacato.it  

 

P
ag
in
a2

 

 

 

 

4. di stabilire che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e smi, è la Dr.ssa Patrizia 

Gallinari, Collaboratore Amministrativo Professionale Cat. D del Servizio Gestione Giuridica del 

Personale; 

5. di trasmettere copia del presente atto all’interessato, all’Ufficio Dotazione Organica, al Servizio 

Gestione Economica del Personale, al Medico Competente, al Servizio Prevenzione e Protezione e al 

Servizio di appartenenza del dipendente; 

6. di precisare che a cura del Servizio Affari Generali l’atto verrà reso disponibile quanto ad oggetto e 

numero, per eventuale verifica da parte del Collegio Sindacale, nell’apposita sezione del portale 

intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio stesso in caso di richiesta. 

Con atto R.GGP n. 80 del 17/01/2024, è stata disposta la dispensa dal servizio della S.V. per inabilità assoluta 

e permanente a qualsiasi proficuo lavoro con effetto dal 18/01/2024 (ultimo giorno di lavoro 17/01/2024). Il 

provvedimento consegue al verbale di visita medico-legale collegiale redatto dalla Commissione Medica di 

verifica dell’INPS, pervenuto a questo Servizio ed in atti Prot. n. 7257 del 17.01.2024. Il verbale criptato in 

formato “integrale” è stato inviato, nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante per la protezione dei dati 

personali, all’ indirizzo di posta elettronica comunicato dalla S.V., in data 17/1/2024. La S.V è pregata di 

inviare tramite posta elettronica, quanto prima, conferma di presa visione dello stesso.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fisisindacato@pec.it
mailto:info@fisisindacato.it
http://www.fisisindacato.it/

